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SISSEJUHATUS 

E-õpet on Eestis rakendatud kümmekond aastat. Alul väiksemal määral ja kontseptsioonita, 

hiljem üha laiemalt ja organiseeritumalt. Tänapäeva hariduses sõna e-õpe ei ole enam 

võõras sõna, seda kohtame igapäevaselt nii tavalises koolipäevas kui ka kõrgetel 

haridusfoorumitel. Keegi ei vaidlusta selle õppevormi vajalikkust ning mõistetakse selle 

palju suuremaid võimalusi võrreldes tavaõppega. Ometigi – kuigi Eesti koolides, eriti 

ülikoolides, on seda õppevormi juurutatud juba aastaid, ei ole e-õppe veel saanud 

valdavaks, mis tähendaks, et enamus õpet, aineid, oleksid e-õppe põhised, enamus 

õppejõude kasutaks oma igapäevatöös e-õpet rohkemal või vähemal määral. 

Rakenduskõrgkoolid ja kutsekoolid on jõudnud e-õppe juurde tõsisemalt alles paar aastat 

tagasi. Neil on väga suur võimalus jõudsalt edasi sammuda tänu ülikoolide varasema 

kogemuse ärakasutamisele ja know how-le, seda enam, et koostöö kõrgkoolide ja 

rakenduskõrgkoolide ning kutsekoolide vahel on väga tihe. Kas kutsekoolid suudavad oma 

võimalust ära kasutada? Neil on võimalus kõrgkoolide kogemust kasutada ning vigu 

vältida.  

Käivitav töö kutsekoolides käib – materjale alles luuakse, need vähehaaval valmivad ja 

suurem hüpe toimub õppeaastal 2008/2009, kui õppesse rakendatakse suur hulk valminud 

sisu. Uusi materjale tuleb ka edaspidi juurde. Õigustavad need ennast, lähevad töösse või 

soikuvad pikkamööda, kui esimene puhang on möödunud? 

Kõige selle võti on õpetaja. Kuidas ta suhtub uudsesse õppevormi, on ta sellest huvitatud, 

tahab ta sellega tegeleda? Kas tal on aega oma materjale digitaalsele kujule üle viia? On 

selleks olemas tehnilised võimalused, on oskused? Suudab ta uue õppevormi õpilasteni 

viia, et see neid innustaks paremini ainet omandama, kui seni? Kas on üldse võimalik 

õpetada ainet e-õppena, eriti kui õpilaskond kutsekoolides on päris noor. 

Kindlasti on e-õppel palju plusse õpetaja poolt vaadates – klassitundide vähenemine, 

kvaliteetse õppematerjalide olemasolu, tundi võib tulla kaks kätt taskus ja kahtlemata on e-

õppe kaudu palju huvitavam ja vaheldusrikkam õpetada. Niisama nagu õppida. 

Siit aga tuleb välja kummaline vastuolu. Teoreetiliselt on kõik ju lihtne ja selge, praktika 

on aga teisene – ajakirjanduses kõlanud üsna mitmed uuringud on näidanud, et Eesti 

kõrgkoolides rakendab e-õpet ca 20% õppejõududest, hoolimata sellest, et seal on sellist 
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õppevormi tõsisemalt juurutatud üle viie aasta. Tuletame siinkohal meelde, et toetava 

konspekti olemasolu Internetis kättesaadavana ei tee veel ainest e-õpet. E-aine on terviklik.  

Kutsekoolide jaoks on taoline ajalugu tunduvalt lühem, aga ka siin on kaasalööjaid selgelt 

alla poole. Miks see nõnda on - e-kursuse loomine õppejõu poolt lahendab ju mitmedki 

igivanad probleemid: lõpuks saab olema kompleksne õppematerjal ka kutsekoolides, kaob 

ära tüütu igaõhtune tunni ettevalmistus, ei pea ägama raske paberihunniku all, kaasas 

kandma muid õppevahendeid jne?  

Siit tuleneb ka probleem – kuidas mõjutada kutseõppeasutuste õpetajaid enam e-õppe 

võimalusi kasutama?  

Bakalaureusetöö eesmärgiks on tuua välja põhilised kitsaskohad e-õppe rakendamisel. 

Bakalaureusetöö objektiks on e-õppe rakendamine kutsekoolides, aineks on e-õppepõhine 

õpikeskkond kutseõppes. 

Bakalaureusetöö probleemi lahendamiseks ja eesmärgi saavutamiseks kuuluvad täitmisele 

järgmised ülesanded: 

 

1. uurida ja analüüsida kutsekoolides kasutatavaid e-õppe tehnoloogiaid; 

2. uurida ja analüüsida senist kogemust e-õppe kasutamises; 

3. uurida õpetajate hoiakuid, ligipääsu ja oskusi e-õppe kasutamise suhtes kevadel 

2008; 

4. viia läbi küsitlus õpetajate seas; 

5. analüüsida saadud uurimistulemusi;  

6. teha ettepanekuid e-õppe rakendamise tõhustamiseks. 

 

Püstitatud ülesannete täitmiseks kasutatakse töös järgmisi uurimismeetodeid: 

kirjandusallikate ja veebimaterjalide analüüs, uurimistulemuste analüüs ja statistiline 

analüüs. 

Käesolev bakalaureusetöö koosneb kolmest peatükist:  

esimeses peatükis käsitletakse e-õppe olemust, antakse ülevaade selle ajaloost Eestis ja 

räägitakse erinevatest õpikeskkondadest ja –tarkvarast. 

Teises peatükis vaadeldakse e-õppe olukorda Eesti kutsekoolides ja kolmandas peatükis 

käsitletakse  autori uuringut, selgitamaks kutsekoolide õpetajate hoiakuid ja tegelikke 

võimalusi selle õppevormi rakendamiseks.
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1. ÜLEVAADE 

1.1 E-õppe olemus, ajalugu ja teoreetiline taust 

1998. aastal võttis ameeriklane Jay Cross esmakordselt kasutusele mõiste e-õpe, inglise 

keeles e-learning. E-õpe tuleb liitsõnast "elektronõpe" (electronic learnin). On osaliselt või 

täielikult info- ja kommunikatsioonitehnoloogia ehk IKT vahendite abil õppimine ja 

õpetamine (Leena Vainio 2005: 111). See ei tähenda täpsemas mõttes ilmtingimata 

õppeprotsessi Interneti vahendusel, nagu harjumuspäraselt mõeldakse, seda tähistab termin 

online learning (Learframe 2000). Kasutusel on vähem ka termin networked learning, mis 

tähistab samuti e-õpet (Peter Goodyear 2001: 9). 

E-õpe on tänaseks maailmas laialt levinud ja oma õigust tõestanud kuni selleni, et paljudes 

koolides on osa aineid 100% e-õppe vormis. Sellise suurusega riigis, nagu Eesti, ei olegi 

alati väga suurt vajadust 100% e-õppe ainete järele, aga on väga nõutud USA-s ja Kanadas, 

mis on maailma kaks juhtivat riiki ses vallas ja kus on tohutud territooriumid ning 

vahemaad. Eestis vajavad täielikult e-õppe vormis aineid enamlt töötavad õppurid.  

E-õpe ei tähenda toetavate materjalide olemasolu Internetis, vaid on terviklik 

kontseptsioon – loengukonspektid, näited, testid, harjutused, iseseisvad tööd, kontrolltööd 

jms. 

E-õpe on seega IKT kaasabil toimuv õppetegevus, mis leiab aset nii klassiruumis kui ka 

väljaspool klassiruumi või ametlikku õppetundi. E-õppe läbiviimiseks kasutatakse IKT 

vahendeid (arvuti, projektor jne), Internetti, digitaalseid õppematerjale, vastavaid 

õpikeskkondi jms. (e-VÕTI 2007) 

Eestis hakkas Internetti õppematerjale tekkima 1990-ndate keskel seoses selle 

plahvatusliku levikuga, ka e-kirjade tulek soodustas aegamööda õppeprotsessi, oma tugeva 

tõuke andis Tiigrihüppe projekt. Selliseid õppematerjale koostasid eelkõige ülikoolid, 

eetseriteks olid praegused Tartu Ülikool, Tallinna Ülikool, Estonian Business School ja 

Tallinna Tehnikaülikool. Organiseeritud e-õppest oldi veel kaugel, sest: 

 

1) õppejõude, kes oma materjale nii kättesaadavaks tegid, oli üsnagi vähe; 

2)  konspektide paigutamine võrgukeskkonda ei tähenda ilmtingimata veel e-õpet. 
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Samas oli kindlasti ka juba eelmise sajandi lõpul õppeaineid/kursuseid, mis vastasid sellele 

definitsioonile, aga just palju neid polnud. 

E-õppe alguseks üldse võiks lugeda raadio sündi, kui näiteks eetrist võis kuulda ja õppida 

haridus- või kokasaadete abil. Nendel saadetel oli ka tagasiside, kui sai õigeid vastuseid 

vms. raadiostuudiosse saata. 

Esimene Eestis koostatud e-kursus Interneti vahendusel sai valmis 1996. aastal, kui 

üleilmne võrk oli esimestesse Eesti koolidesse jõudnud. Kursuse sihtgrupp olid õpetajad ja 

toimus kaugkoolitusena e-kirja vahendusel. Kursus valmis Tartu Ülikooli arvutiteaduse 

instituudis. Läbiviijateks ja autoriteks olid Anne Villems ja Terje Tuisk. Õpetati e-mailide 

haldamist, maililistide kasutamist, Internetist otsimist. Esimesed  veebipõhised  kursused 

valmisid  samuti Tartu Ülikooli arvutiteaduste instituudis 1999. Aastal ja vahendati neid 

WebCT õpikeskkonna abil. Esimesed kursused õpetasid Wordi, Excelit, veebilehtede 

tegemist, matemaatikat jm. Ka Tallinna Tehnikaülikoolis sai e-õpe alguse 1999. aastal. 

(Ruul 2004) 

Suuremad muutuste tuuled hakkasid puhuma aga XXI sajandi alul ja 21.2.2003 

moodustasid Tartus Atlantise konverentsikeskuses 6 kõrgkooli, Haridus- ja 

Teadusministeerium ning Eesti Infotehnoloogia Sihtasutus (EITSA) konsortsiumi Eesti e-

Ülikool, eeskuju võttes põhjanaabrite analoogsest kogumist Suomen Virtuaaliyliopisto 

ning sellega tehti algust e-õppe keskse juurutamise ja koordineerimisega Eesti 

kõrghariduses. (e-VÕTI 2007) 

Organiseeruti, hakati lähtuma terviklikust e-õppe kontseptsioonist ja võeti kasutusele 

õpikeskkonnad. Siiski pole e-õpe Eesti ülikoolides nii levinud, kui alul loodeti. Veel kord – 

kui õppejõul on konspekt veebis või isegi e-õppekeskkonnas ja suhtlus muuhulgas käib ka 

meili teel, pole tegemist veel e-õppega. Teisalt on kindlalt taolisel õppevormil suur tulevik, 

inimene ei tule järele lihtsalt nii kiiresti, kui tehnika areng võimaldaks, saati veel sellises 

suurte traditsioonidega ja heas mõttes konservatiivses valdkonnas, nagu seda on haridus. 

Kindlasti kasutame juba mõne aasta pärast julgemalt terminit „e-õpetaja”. E-portfoolio on 

juba praegugi kasutusel laiemalt. 

Aeg jõudis kätte ka ametikoolidele ning rakenduskõrgkoolidele – Eesti Infotehnoloogia 

Sihtasutuse, Haridus- ja Teadusministeeriumi eestvedamisel moodustati omakorda 

konsortsium Eesti e-Kutsekool, millesse koondati 34 kutsekooli ja 4 rakenduskõrgkooli. 

Ametlik nurgakivi dateeriti 16.2.2005. Eesti e-Kutsekooli rahastatakse liikmemaksudest, 

Haridus- ja Teadusministeeriumi toetusest ning Euroopa Sotsiaalfondi (ESF) meetme 1.1 

projektitoetusest. Koolidesse tekkis uus ametikoht - haridustehnoloog (educational 



9 

technologist), ehk inimene, kes aitab õpetajatel õpet planeerida, veebipõhise õpetamise 

jaoks sobivaid strateegiad ja õpitarkvara jms. valida (Haridustehnoloogia sõnastik 2008) 

ehk e-õppe tugiisik, keda hakati koolitama ja töö läks vähehaaval lahti. Ülikoolidelt oli 

kogemust üle võtta – alates 2003 oli seal selline ametikoht juba olemas, kõige esimesed 

haridustehnoloogid Eestis aga alustasid, üks Tartu Ülikoolis ja teine Tallinna Ülikoolis, 

samal aastal.  

Haridustehnoloog terminina tuleb sõnast haridustehnoloogia (educational technology). 

Haridustehnoloogia on pedagoogilise uurimis- ja arendustegevuse valdkond, mille aluseks 

on õppimise, õpetamise ja tehnoloogia vaheliste seoste ning uute õpikeskkondade terviklik 

käsitlemine. Haridustehnoloogia keskendub koolitus- ja õpisüsteemide, neid toetavate 

tegevuste ja tehniliste vahendite arendamisele ja ka uurimisele. 

Haridustehnoloogia hõlmab süsteemset lähenemist õppimis- ja õpetamisprotsessi 

kavandamisele, läbiviimisele, toetamisele ja hindamisele, eesmärgiks õppimise 

efektiivsemaks muutmine, kasutades tehnilisi vahendeid. (Laanpere 2001) 

Eesti e-Kutsekooli konsortsiumi põhieesmärgiks on liikmesõppeasutuste e-õppealase 

koostöö algatamine ja soodustamine ning e-õppe arendamine elukestva õppe ja 

regionaalarengu põhimõtetest lähtuvalt. 2. mail 2006. aastal kahe konsortsiumi haldamine 

liideti ja loodi e-õppe Arenduskeskus omaette struktuuriüksusena Eesti Infotehnoloogia 

Sihtasutuse koosseisus. e-Õppe Arenduskeskuse põhiülesandeks sai e-õppealase tegevuse 

toetamine, koordineerimine ja arendamine ülikoolides, kutseõppeasutustes ja 

rakenduskõrgkoolides Eesti e-Ülikooli ja Eesti e-Kutsekooli konsortsiumite kaudu. (e-

VÕTI 2007) 

E-ülikooli kuulub kaheksa ülikooli (Eesti e-Ülikool 2008) ja e-Kutsekooli 35 kooli - 8 

rakenduskõrgkooli ja 27 kutseõppeasutust (Eesti e-Kutsekool 2008). 

1.2 E-kursuste ja e-õppe keskkonnade pedagoogilised lähtealused 

E-kursused ja õpiobjektid või viited neile, on õppeprotsessiks üles seatud valdavalt 

spetsiaalsetesse õpikeskkondadesse. 

E-kursus (e-course) – kursus või õppeaine, mis toimub osaliselt või täielikult Interneti 

vahendusel. 

Õpiobjekt (learning object, LO) - lühem terviklik õpetusliku väärtusega digitaalne 

teemalõik, (nt veebileht, multimeedia esitlus, interaktiivne harjutus, test) mis on mõeldud 

ühe teema õppimiseks, õpitu kordamiseks või meeldetuletamiseks. (e-VÕTI 2007) 
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Sõltuvalt aine eripärast või kursuse ülesehitusest, võib jagada e-kursuseid kolmeks (Lehti 

Pilt 2008): 

 

 täielikult veebipõhine õpe – kogu kursus toimub 100% veebipõhiselt (sisu 

edastamine, info levitamine, suhtlemine, õppijate hindamine), auditoorseid 

kohtumisi ei ole;  

 osaliselt veebipõhine õpe – kursus toimub veebipõhiselt, kuid toimub ka 

auditoorseid seminare või praktikume, kuid mitte rohkem kui 25 % kogu õppetöö 

mahust, veebis 75% ja rohkem; 

 auditoorne õpe veebipõhise toega – kursuse õppeprotsess toimub auditoorselt, 

regulaarselt toimuvad auditoorsed loengud, seminarid ja või praktikumid, mis 

moodustavad üle 25 % kogu õppetöö mahust, ehk veebis alla 75%, kursuse 

veebipõhist õpikeskkonda kasutatakse näiteks õppe- ja juhendmaterjalide 

kättesaadavaks tegemiseks, kodutööde esitamiseks vm.  

 

Erinevad koolid defineerivad auditoorse ja e-õppe suhet siin pisut erinevalt - kui Tartu 

Ülikool tegi seda selliselt, siis USA ülikoolides on jaotatud teisiti, nemad loevad täielikuks 

e-õppeks ka sellist olukorda, kui veebipõhine on kursusest 80% või enam. Osaliselt 

veebipõhine, terminid blended, hybrid, kui võrgus osa on 30-79%, õpe veebipõhise toega 

1-29%. 0% puhul on tegemist tavaõppega. (Allen, Seaman 2007) 

Kehtestatud nõuded e-kursustele e-Kutsekooli raames on, et minimaalselt 50% peab olema 

läbitav e-õppena ja et vähemalt 25 % kursuse elektroonsetest õppematerjalidest on 

originaalmaterjalid või on spetsiaalselt selle kursuse jaoks tellitud teenustööna.  

Õpiobjektid peavad olema varustatud metaandmetega, et neid oleks lihtne süstematiseerida 

ja leida ning vähemalt 50 % õpiobjektist on tegija originaalmaterjal või on spetsiaalselt 

selle õpiobjekti jaoks tellitud teenustööna. (Eesti e-Ülikool 2007) 

 

E-kursustele on kehtestatud ka üldised raamnõuded (Eesti e-Ülikool 2007): 

 

 kursusel oleks infoleht või esilehelt saaks lugeda kursuse nimetust koos 

ainekoodiga, kui selline on ning ainepunktide arvuga; läbiviija; kursuse 

lühitutvustus; toimumise aeg; vajalikud eelteadmised; kontaktandmed täpsema info 

saamiseks;  
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 kursuse läbiviimiseks kasutatava õpikeskkonna (WebCT, IVA, Moodle, muu) 

kasutamise juhend;  

 individuaalse töö juhend ehk õpijuhis;  

 õppematerjalid; 

 viited kohustuslikele ja soovituslikele allikatele;  

 kodu- ja klassitööd, testid;  

 hindamisreeglid. 

 

Õppematerjal peab olema huvitav, väljendusrikas ja kergesti loetav. Sellele aitab kaasa 

loogiline ülesehitus ja liigendamine. Tekstile lisada sobivas koguses visuaalset materjali 

(graafikuid, jooniseid, tabeleid, fotosid, audio- ja videomaterjale). Kasuks tuleb ka näidete 

ja linkide lisamine. Ülesanded peavad õpilast õhutama mõtlema. 

Kursuse metoodiline, pedagoogiline ülesehitus, millest lähtuda kursuse koostamisel 

(Läheb, Pilt, Ruul 2006): 

 

Sihtrühm: 

 kes on osalejad; 

 millised on kursuslaste eelteadmised, vajadused ja oskused; 

 millised on tehnilised võimalused; 

 kas kursuslased on sarnase või erineva tasemega; 

 kui palju on õppijaid; 

 kas kursuslased on varem kasutanud (sarnast) e-õppe keskkonda. 

 

Planeerimine: 

 kursuse maht vastab õppesisule ja tegevustele; 

 sõltuvalt õppijate arvust ja nende võimetest on valitud sobivaimad meetodid; 

 on olemas kalkulatsioon vajalike ja kasutada olevate ressursside kohta (raha, 

erioskused jm); 

 kursusel on selge struktuur. 

 

Õpijuhis, kus on lahti seletatud, sarnaselt tavaõppes aine- ehk õppekaardile: 

 kursuse eesmärgid; 

 oodatavad õpitulemused; 
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 kursuse programm ja tegevus- ning ajakava; 

 kursuse läbimise nõuded; 

 hinde moodustumise põhimõtted. 

 

Ajakava ja tähtajad: 

 millal toimuvad auditoorsed kohtumised ja millised on veebipõhise õppetöö 

tähtajad; 

 millal toimuvad hinnatavad tööd, eksamid, testid. 

 

Õppematerjali sisu: 

 slaidid; 

 konspektid; 

 veebiviited; 

 graafikud, joonised, pildid, skeemid; 

 audiomaterjalid; 

 videomaterjalid; 

 testid; 

 animatsioonid, simulatsioonid; 

 viited autoriõigusega objektidele, iga kasutatud õppematerjali juures on olemas 

andmed materjali autori kohta. Ka õppijatel on autoriõigus enda poolt koostatud 

töödele. Ilma luba küsimata ei või õpetaja õppijate poolt loodud materjale kasutada; 

 kasutatakse erinevaid tehnilisi lahendusi; 

 muu vajalik. 

 

Õppematerjali kujundus: 

 õppematerjali loetavus tähendab selget, ühtlast ja ülevaatlikku struktuuri (struktuur 

silmaga haaratav). Lehekülgedel on selged pealkirjad, alampealkirjad, loetelud. 

Sarnaste elementide kujundus on sama (loetelud, pildid jm); 

 rõhutada rasvase ja/ või kursiivkirjaga pigem üksikuid sõnu kui pikemaid 

tekstiplokke; 

 vältida läbiva suurtähega tekstiplokke; 

 vältida rõhutatavate sõnade allajoonimist juhul, kui tegemist ei ole linkidega; 

 kasutada vasak- või rööpjoondust; 
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 väliste linkide puhul on soovitatav tuua ära lingitava materjali pealkiri, autor ja 

võimalusel täispikk aadress; 

 tähtis info, mis nõuab kohest tähelepanu, on esitatud ekraani kõige esmalt 

märgatavas osas; 

 vähemaktuaalne info on ekraani vähemtähtsas osas, kuid nii, et kasutaja teaks alati, 

kust seda leida, oleks kirjas õpijuhises; 

 värvivalikus on üldkujunduses lähtutud pigem tagasihoidlikust värvigammast; 

 võimalusel mitte kasutada taustapilte, -värve; 

 kasutatav tekstivärv ja taustavärv peavad olema tugevas kontrastis ja eristuma; 

 kirjastiil veebimaterjalide puhul võiks olla kas Arial või Verdana, mida on 

arvutiekraanilt mugavam lugeda. 

 

Tehniliselt 

 on arvestatud tavatarkvaraga (failid, brauserid); 

 materjalid pole mahult suured, et ka aeglasema Internetiühendusega oleks võimalik 

osaleda; 

 suure hulga materjali olemasolul oleks struktureeritud. 

 

E-õpe ja e-õppimine ei tähenda ainult seda, et protsess toimub üksinda arvuti taga 

informatsiooniga töötades, teste lahendades vm, erinevad tehnoloogiad pakuvad laiemaid 

kasutusi, milliseid on käsitletud Paulseni taksonoomias täiendatud kujul. 

Kahekesi veebis infot vahetades on võimalus dialoogiks, interviuks, vastastikuseks 

hindamiseks, esitada küsimusi. 

Üksikult hulgale printsiibil saame osaleda seminaridel, pidada loengut või osaleda 

koostööprojektides. 

Hulgalt hulgale aga teha rühmatöid, korraldada veebikonverentse, debatte ja ajurünnakuid. 

(Mayes, Freitas 2004), Web 2.0 annab siin palju võimalusi, ehk tänapäeval saavad 

kasutajad veebi ise luua ja kujundada vs Web 1.0, kui side oli ühepoolne. 

E-kursuste ja õpiobjektide loomiseks kasutatakse spetsiaalseid (õpi)tarkvarasid lisaks 

tavalisele kontoritarkvarale. Põhilisi nõudeid neile on kaks: esiteks, et oleksid lihtsalt 

kasutatavad, sest õppematerjalide koostajad on tavalised õpetajad, kelle arvutioskus ei 

peagi olema väga kõrgel tasemel. Teiseks oleksid programmid vabavaralised. Taolised 

populaarsed tarkvarad on kasutusel mitte ainult Eestis, vaid üle maailma. 
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 Mõningad neist: 

 Wink - programmi abil saab salvestada ekraanipilte arvutist koos hiirekursori 

liikumisega, lisada selgitavaid tekste, liikumisnuppe jm  

 Audacity – lihtne helisalvestusprogramm õpetajaile, kel plaanis salvestada 

audioloenguid või vanu ümber võtta lintidelt, kassettidelt vm. Ka näiteks 

keeletundides õpilaste esinemise analüüsiks. Programm võimaldab ka heli 

„lõigata”, mis võimaldab juba olemasolevat digitaalset loengut kohendada  

 Hot Potatoes – erinevate testide tegemiseks  

 Pilditöötlusprogramm XnView  

 Lihtne videotöötlusprogramm MovieMaker, mis tasuta on Windows-

operatsioonisüsteemiga kaasas 

 Kontrolltööde/testide/küsitluste koostamist keskkonnas e-Formular  

 Õpiobjektide või kodulehtede valmistada programmiga Seamonkey  

 Veebilehtede, õpiobjektide koostamine programmiga eXe  

 Lihtsat wiki-põhist kodulehte saab luua ka  

 CourseLab – programm veebilehtede, õpiobjektide, testide koostamiseks 

 CMS (Course Management System) Simple – programm veebilehtede 

tegemiseks, redigeerimine otse veebis 

 Zoho – erinevate dokumentide, tabelite, küsitluste tegemine otse veebis 

 Õppematerjale saab ülesse panna ka erinevatesse veebipäevikutesse ehk blogidesse, 

on sel juhul ka lisaks suhtlemisvõimalus olemas 

 

Eesti ülikoolides, rakenduskõrgkoolides ja kutsekoolides kasutatakse paralleelselt kolme 

õpikeskkonda ehk õpihaldussüsteemi (e-learning environment, learning management 

system, LMS), kuhu õpetajad seavad kättesaadavaks õppematerjalid, õpiobjektid, testid vm. 

Õpikeskkonna all mõistame tervikuna õppijat ümbritsevat füüsilist ja vaimset 

tegevuskeskkonda, mis hõlmab õpetajat/koolitajat koos tema pädevuste ja 

õpetamiskäsitusega, õppematerjale, õppimis- ja õpetamismeetodeid, õppekava, tehnilisi 

vahendeid, jms. (Laanpere 2001) 

 

 WebCT (Web Course Tool) – kommertsõpikeskkond ehk õpihaldussüsteem, mis on 

põhiliselt kasutusel Eesti ülikoolides, aga ka kutsekoolides. Web CT on loodud 
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British Columbia Ülikoolis, keskkonda esitleti avalikkusele esmakordselt 1996. 

aasta mais. WebCT on enimkasutatav veebipõhine õpikeskkond maailmas 

 

 IVA (Interaktiivne Virtuaal Akadeemia) – vabavaraline õpikeskkond, mis on 

kasutusel Eesti e-Ülikooli ja e-Kutsekooli konsortsiumis. Õpikeskkond on loodud 

Tallinna Ülikoolis, esimene versioon tuli kasutusele jaanuaris 2003 

  

 Moodle – vabavaraline õpikeskkond, mis on kasutusel Eesti e-Ülikooli ja e-

Kutsekooli konsortsiumis  

 

Õpikeskkondadele on esitatud järgmised nõuded nende ülesehituseks ja kasutamiseks 

tehnilisest kui ka sisulisest küljest (Ruul 2004): 

 

Lihtne ja loogiline: 

 õpikeskkonda peab olema lihtne kasutada kõikidel kasutajarühmadel ja ilma 

eritarkvarata ligipääsetav;  

 kujundus peab olema lihtne ja üheselt mõistetav;  

 ei tohi nõuda kasutajatelt spetsiifilisi oskusi; 

 peab olema usaldusväärne, töötama 24/7; 

 on olemas tugiisik, kelle poole saab vajadusel pöörduda; 

 kaotsiläinud parooli peab olema võimalik kiiresti ja automaatselt taastada. 

  

Pedagoogilised kriteeriumid:  

 õpetajal peab olema võimalus esitada oma materjale levinuimas failiformaatides;   

 õppematerjale peab olema võimalik selgelt struktureerida  – ajalises ja sisulises 

järjestuses; 

 keskkonnas peab olema piisaval hulgal suhtlusvahendeid, sisaldama iseseisvat 

tööd;   

 teste;    

 logifailid õppurite tegevustest (testid, õppematerjalid jne.), et jälgida kasutatust. 
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1.3 E-õppe eripära 

Miks peaks e-õpet rakendama? Selleks on vägagi mitmeid põhjuseid ja eeliseid. 

Muuhulgas üks olulisemaid on kutsekoolide vana probleem aastakümnete tagant: pole 

õppematerjale. Neid hakati nüüd koostama enamalt, kui varem ja erinevalt – 

ainekonspektidena, õpiobjektidena, testidena, õppevideotena jm. Ja lõpeks on kuritegu jätta 

kasutamata vahendeid, mis on olemas, nagu on öelnud üks Eesti juhtivaid spetsialiste e-

õppe alal Anne Villems – ehk siis võimalused, mis info-kommunikatsiooni tehnoloogia 

areng on meile kaasa toonud. Kahtlemata annab e-õpe palju suuremad võimalused ja 

paindlikuma lähenemise erinevatele õppevormidele - tava-, kaug-, individuaalõpe, 

töökohapõhine õpe jm, aga ka laiad kasutusvõimalused eripedagoogikas ja erinevas 

vanuses õppijaile, täiendkoolituses. Samuti väheneksid paberimäed õpetaja laual ja kotis. 

Levinud on ka arusaam, et e-õpe tõstab õppe kvaliteeti. (e-Võti 2008) 

Veebi on võimalik panna väga erinevat õppematerjali – tekste, tabeleid, esitlusi, 

andmebaase, pilte, animatsioone õppimiseks ja enesekontrolliks, video- ja audiomaterjale, 

teste (Rowntree 2000). 

E-õppe toob ka rahalist kasu – võimalik on korraldada massõpet, vähenevad sõidu- ja 

majanduskulud ja on võimalik haarata õpilasi kaugematest regioonidest. Mitte vähetähtis 

pole ka see, et õpilane saab õppida omas tempos – inimesed on ju vägagi erinevad. 

Tavaõppes lähtutakse nn. keskmise õpilase tempot, mis kumbagi tempoäärmust ei rahulda. 

 

E-õppe SWOT analüüs. (Eesti e-Ülikool 2008) 

 

Tugevused: 

 õpilastel ja õpetajatel on tekkinud e-õpe harjumus 

 innovatiivsed õpetajad 

 õppematerjal on õppurile kergesti kättesaadav, olenemata kohast 

 suurendab õpilaste iseseisva töö oskust 

 võimalus muuta õppematerjal atraktiivseks ja kasutada interaktiivset õpet 

 võimalus õppematerjalide pidevaks uuendamiseks 

 võimalus vähendada õppeks vajalike ruumide arvu 

 võimalus loobuda õppematerjalide publitseerimisest paberkandjal, 

 sunnib õpetajaid kirjutama korrektseid loengumaterjale ja täiendama end 

infotehnoloogias, tekib õppematerjalide konkurents 
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 võimalus kasutada võõrkeelset e-kursust välismaises õppetöös 

 võimalus töötada õpilasega läbi koduarvuti 

 võimaldab tõsta õpetaja tööviljakust 

 

Nõrkused: 

 vähesed e-õppe rakendamise kogemused 

 motivatsiooni puudumine nii õpetaja- kui ka õpilasepoolne 

 halb Internetiühendus 

 inimliku kontakti vähesus või puudumine õpetaja ja õpilase vahel 

 Interneti kaudu pole võimalik õppuri kõiki oskusi hinnata, ka lihtne petta 

 tekib võimalus palgata "õppimise meeskond", pettused 

 koduarvutite ja Interneti püsiühenduse puudumine õpilastel 

 aega ei ole,  õpetajad on väga koormatud 

 e-õppega tegelevaid õppejõude on vähe 

 e-õpikeskkondade keerukus õppejõududele õpilastele, vähene arvutioskus 

 puudub ühildatavus eri e-õppekeskkondade vahel 

 e-õppe kvaliteedinõuete eiramine, puudub konkurents 

 õpetajate huvipuudus, kartus kaotada oma materjali 

 õpilaste iseseisva töö võime on väike 

 

Võimalused: 

 konkurentsieelis 

 vähenevad piirid koolide vahel ja tekib võimalus õppekavade integreerimiseks 

 võimalus vabastada õpetaja tööaega arendustööks 

 osavõtt ülemaailmsest õppesüsteemist, Eestis koostatud e-õppe kursuste 

rakendamine välismaal 

 Eesti riik kinnistub juhtivate e-riikide hulgas 

 vähendada majanduskulutusi 

 vähenev õpilaste arv sunnib kasutusele uusi õppevorme 

 võimaldab massõpet 

 

Ohud: 

 inimliku kontakti vähenemine õppuri ja õpetaja vahel 
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 õpetajad ei tule e-õppega kaasa 

 Eesti riik ei suuda piisavalt toetada e-õppe arengut  

 Eesti e-kursused ei pääse välismaisele õppematerjalide turule, odavad välismaised 

e-kursused vallutavad Eesti e-õppematerjalide turu 

 tekivad e-õppematerjalide monopolid, loengute tekstid ja muud õppematejalid 

muutuvad kättesaamatuteks paberkandjal ja muutuvad kättesaadavateks vaid 

ainekursuses osalejatele 

 demograafiline oht 

 koolidevaheline konkurents 

 

E-kursuse koostamine on pikk ja aegavõttev protsess. Seda tegema hakates peab kindlasti 

selgeks endale tegema, mis on meie soov, kuhu tahame välja jõuda, aga ka õpilaste tase 

ning vajadused. Ka on oluline, et õpetaja oleks läbinud vastavad koolitused, et valmiv e-

kursus kindlasti õnnestuks ja täidaks omi eesmärke (Vainio 2005: 118). 

E-õppe eripära peab iga tegija arvestama oma kursuse loomisel, olenevalt kursuse 

iseloomust võib-olla ta ei näe kunagi õpilast, ei saa õpitu kohale jõudmist hinnata 

kehakeele, miimika vm. järgi, ei näe õpilase kurbust, ega rõõmu (Cronje 2006: 34). 

Kui siiani rääkisime üldainete integratsioonist kutseainetesse, nüüd lisandub veel 

integratsioon e-õppega, mis annab veelgi laiema valiku – võiks öelda astmes! Õpilane saab 

õppega tegeleda, millal talle kõige paremini sobib ja millises tempos. Oluline kokkuhoid 

toimub ajas ja rahas, eriti kui õpilane peab kaugelt koolitustel käima. Kindlasti on noorel 

inimesel ja mitte ainult noorel põnev õppida tehnika vahendusel. 

Erinevad uuringud on näidanud, et koolides, kus IKT-d on kasutatud kauem ja mis on e-

küpsemad (e-maturity), on kiirem edasiminek õpilaste õpiväljundites. Koolides, kus on 

enam IKT ressursse, on paremad õpitulemused. (e-Võti 2008) 

Kahtlemata olid väga olulisteks kuupäevadeks Eestis 2007 aasta juunikuu viimased 

päevad, kui Interneti turule tuli KÕU teenus, mis lõpuks võimaldab võrgule ligipääsu pea 

kõikjal Eestis. Tõele au andes sai seda ka enne seda teha GPRS teenuse läbi, aga KÕU on 

kiirem ühendus. 

Miinusteks kahtlemata on ka see, et õpilane ei saa kohe vastust oma küsimustele, kui need 

töö käigus tekkivad, vaid teatava ajanihkega. Ka ei ole õpetajal võimalus niisama lihtsalt 

jälgida, kas õpilane on e-tunnis ja tööde esitamisel ja kas õpilane on need ikka ise teinud. 

Ka võib mõnele õpilasele üldse raskusi tekitada üleminek e-õppele. 
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Mitmed Eesti kõrgkoolid on tunnistanud, et üliõpilaste hulga vähenemine lähiaastatel 

sunnib neid oma tudengkonna laiendamiseks võtma üha enam suuna teistesse riikidesse, 

mida ilma korraliku e-õppe keskkonna ja läbimõeldud õppekavadeta on peaaegu võimatu 

ellu viia. (Tartu Postimees 2007). Ka Eesti piires on võimalik nõnda leida õppureid mujalt, 

kes muidu peaksid antud kooli küll heaks, aga kaugeks – nüüd osaline või täielik e-

õppekava võib teha koolist ootamatult atraktiivse. Nii või teisiti liigume selles suunas, et 

klassitundide maht väheneb ja iseseisva ning praktilise töö osa suureneb. (e-Võti 2008) 

Samas, me oleme selle tee alguses veel. Teemat lähemalt vaadeldes selgub, et e-õppe kogu 

potentsiaal on veel realiseerimata (Ullmo, Ehlers 2007). 

Samas on lisaks tulistele e-õppe pooldajaile sama tuliseid vastaseid, kes leiavad, et 

õpilastel pole piisavalt võimalusi arvutit ja Internetti kasutada, kaob kontakt õpilase ja 

õpetaja vahel jne. 

Ja seda mitte ainult meil, vaid ka mujal. USA-s ja Kanadas, kus e-õpe on väga populaarne 

ning levinud, kaks juhtivat e-õppe riiki annavad üle poole maailma e-kursustest, on lausa 

tekkinud e-õppevastane liikumise, mille  eestkõnelejaks on York-i ülikooli ajalooprofessor 

David Noble, kes leiab, et (Noble 1998): 

 

 toimub hariduse kommertsialiseerumine ja õppe automatiseerimine, 

masinlikustumine, õpilased soovivad oma õppemaksu eest saada reaalset 

õppejõudu  

 akadeemilise vaimsuse mandumine, mass-standardiseerimine 

 õppejõududele tekitatakse suur lisakoormus 

 õpilaste suur väljalangevus e-kursustel 

 

Milline siis ikkagi on õpetajate suhtumine e-õppesse, kas nende ettevalmistus lubab e-

õppega tegeleda? On neil selleks tehnilisi võimalusi? Selge on see, et e-õppe rakendamine 

õpetajate poolt on väga ebaühtlane. 

Märtsis-aprillis 2007. aastal läbiviidud uuring „E-õppe kui innovatsiooni difusioon 

kutseõpetajate hulgas” püüdis neile ja teistele küsimustele vastust saada.  

Uuringus osales 34 e-Kutsekooli konsortsiumi kuuluva kutseõppeasutuse ja 

rakenduskõrgkooli õpetajat.  Välja saadeti 495 küsimustikku sh 411 e-küsimustikku ja 84 

paberankeeti. Paberküsimustikud saadeti õpetajatele, kes ei oma või ei kasuta e-posti 

aadressi või eelistasid täita ankeedi venekeelset paberversiooni. Selgus, et on ka selliseid. 
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Vastanud õpetajatest on 15 % e-kursusi juba praktiseerinud, 61% vastanutest kavatseb  

tulevikus veebipõhiseid kursusi õpetama asuda. Ligipääs arvutitele on enamusel hea, nii 

kodus kui tööl, seega see ei ole takistuseks. Ka juhtkonna toetust e-õppe rakendamisele 

leitakse enamuses heaks. E-õppe alast koolitust saanute hulk aga polnud sugugi suur, siit 

ka üks võtmemoment – kui inimene pole koolitatud ja teemat ei valda, ei hakka ta 

loomulikult ka taolisi õppematerjale koostama. Kõige suuremaks probleemkohaks peetakse 

aga ajapuudust. 

Uuringu andmed kinnitasid, et valdavalt on õpetajate ligipääs arvutitele kindlustatud. 

Seevastu on väga erinev kutse- ja rakenduskõrgkoolide õpetajate e-õppealaste pädevuste 

tase. Võrreldes üldainete õpetajatega on kutseõpetajatel märkimisväärselt kõrgemad arvuti, 

e-õppe- ja ka pedagoogilised teadmised. Üheks oluliseks väljakutseks e-õppe arendajatele 

saab õpetajate vajalike täiendkoolitusvõimalustega kindlustamine. (Loogma, Ümarik, 

Kruusvall, Laanpere 2007) 

 

Uuringu teoreetiliseks taustaks oli Everett Rogersi poolt formuleeritud innovatsiooni 

leviku teooria. Tema innovatsiooni 5 omaksvõtjate kategooriat on kasutatud erinetes 

uuringutes, haridustehnoloogia võtmes selliselt (Rogers 1962): 

 

 innovaatorid - grupi moodustavad „tehnikafriigid“, kes niipea kui uus tehnoloogia 

välja tuleb, seda ka katsetama asuvad. Nende huvi seonduv pigem tehnoloogia 

endaga 

 varajased omaksvõtjad - nende „visionääride“ huvi uue tehnoloogia vastu seondub 

sooviga lahendada olulisi ametialaseid probleeme. Neid huvitab, millist läbimurret 

juhendamismeetodites ja õppeefektiisuses võiks tuua kaasa uute 

haridustehnoloogiate kasutuselevõtt. „Visionäärid“ on riskialtid ning ei kohku 

tagasi ajutiste tagasilöökide korral. Sarnaselt „innovaatoritega“ on nad 

akadeemilise kogukonna siseselt tugevalt võrgustunud ning omavad tihedaid 

sidemeid „innovaatoritega“. Varajased omaksvõtjad on reeglina arvamusliidriteks 

ning kolleegide poolt austatud, seetõttu saab nende eeskuju ka teistele uute 

tehnoloogiate kasutuselevõtul määravaks 

 varajane enamus - „pragmaatikud“, kes üldiselt tehnoloogiliste vahendite 

käsitsemisega hästi hakkama saavad, kuid keskenduvad enam konkreetsetele 

õpetamisega seonduvatele probleemidele kui vahenditele, mida nende lahendamisel 

rakendada saaks. Uute tehnoloogiliste rakenduste puhul võtavad „ootame ja 



21 

vaatame“ seisukoha ning tahavad enne kasutuselevõttu kindlaid positiivseid näiteid 

kolleegidelt. Nad pole huvitatud järsust muutusest. Võrreldes innovaatorite ja 

varajaste omaksvõtjate grupiga on nad vähem riskialtid ning vajavad enne 

innovatsiooni omaksvõtmist kindlat tõestust selle väärtuse kohta 

 hiline enamus – see kategooria on mõneti sarnane varajase enamusega, kuid tunneb 

end tehnoloogiaga mõnevõrra vähem. Võtavad innovatsiooni omaks alles siis, kui 

see on juba enamuse praktikas juurdunud 

 viivitajad - grupp, kes suure tõenäosusega innovatsiooni kunagi omaks ei võta ning 

õpetamistöös haridustehnoloogilisi vahendeid kasutama ei hakka. Sellega tuleb 

arvestada, et mitte kõikidest ei saa e-õpetajaid. 
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2. E-ÕPPE HETKEOLUKORD 

2.1 E-õpe kutsekoolides 

Eesti e-Kutsekool on rakenduskõrgkoolide ja kutseõppeasutuste konsortsium, mille 

eesmärk on elukestva õppe ja e-õppe alase koostöö algatamine ning arendamine.  

Projekti „E-õppe arendamine ja juurutamine kutseõppeasutustes ja rakenduskõrgkoolides“ 

ehk e-VÕTI raames  ajavahemikul 1. juuli 2005-30. juuni 2008 luuakse Eesti e-Kutsekooli 

konsortsiumis kokku 615 AP mahus e-kursuseid ja 640 digitaalset õpiobjekti, mis on 

koolide vahel sisutootmiseks ära jagatud. (Eesti e-Kutsekool 2007). Ehk nõnda kaua kestab 

esimene etapp e-õppe rakendamisest. 

Et sisutootmine ülesmäge läheb, näitab joonis 1 taotlustest teha õppematerjali. 

 

 

 

Joonis 1. Taotlused e-Kutsekoolile tegemaks õppematerjale 

 

Konsortsiumi liikmed on 35 õppeasutust 8 rakenduskõrgkooli ja 27 kutseõppeasutust, 

vaata lisa 2. Eesti Hariduse Infosüsteemi (EHIS) järgi on seisuga aprill 2008 Eestis 47 

kutseõppeasutust, neist 32 riigikooli, 3 munitsipaalkutseõppeasutust ja 12 erakutsekooli. 
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Õpikeskkondadest on kasutusel põhiliselt IVA ja Moodle, vaata jagunemist joonis 2. 

Alates 2008 aasta algusest on läinud mõned koolid üle ka WebCT-le või on see 

paralleelkeskkonnaks. 

 

 

 

Joonis 2. E-õppe keskkonnad koolides 

 

Võib öelda täie veendumusega, et e-õppe areng või mitteareng on otseselt seotud sellega, 

kas koolis töötab haridustehnoloog või mitte. Sealt edasi tulenevalt võib väita, et edu 

aluseks on kuulumine e-Kutsekooli. Mitte kõik koolid ei ole püsinud selles ühenduses, on 

lahkujaid, samas on ka juurdetulijaid.  

Loomulikult ei lähe kõik nii libedalt, takistusi e-õppe rakendamise teel on veel palju. 

Sellele on muuhulgas tähelepanu pööranud ka Elukestva Õppe Arendamise Sihtasutus 

Innove (Innove 2007): 

 

 E-õpe ei ole Haridus- ja Teadusministeeriumi prioriteet. Ministeerium ei tähtsusta 

eriti e-õpet 

 E-õpet ei peeta kutsekoolide juhatustes kõige olulisemaks. Mõnede kutsekoolide 

juhid suhtuvad e-õppesse tõrjuvalt ja mõned koolid ei ole kaasa läinud e-õppe 

juurutamisse ega kuulu e-Kutsekooli liikmeskonna hulka 

 Kutsekoolide keskastme juhid ei tunnusta e-õpet. Mõnedelt keskastme juhtidelt on 

tunda leiget huvi ja tõrjumist, mis ületab koolide tippjuhtide tõrjuvat seisukohta, ei 

ole kaasa mindud ka laiemalt hariduselu uuendustega 
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 Puudub motivatsioonisüsteem, mis paneks õpetajad e-õpet rakendama. Hoolimata 

tasustamisest võtavad paljud seda, kui lisakohustust 

 Õpetajate suur töökoormus ja haridustehnoloogiline väljaõpe ei võimalda e-õpet 

arendada. Töökoormus kõrgema palga nimel võtab pedagoogide aja nii koolitusteks 

kui kursuse koostamiseks 

 E-õppe projektide piiratud rahastamine ja koordineerimata tegevus EL-i projektide 

rakendusüksustes 

 Eesti haridussüsteemi inertsus ja sisekonkurents 

 Autoriõigustega seotud piirangud ja eelarvamused. Paljud kardavad oma 

õppematerjale avalikustada nendest ilmajäämise kartuses. On üks suurimaid 

takistusi üldse e-õppe arengus, ehk laiemalt õpetaja hoiak. 

 

30-l konsortsiumi liikmel valmib 2008 kevadel e-õppe strateegia ja arengukava aastateks 

2008-2013. Kirjutatakse lahti eesmärgid ja tegevuskavad edasiseks. 

Nagu peatüki algusest võis lugeda, hakkab esimene etapp e-õppe arengus lõppema, seda 

asendab projekt “E-õppe arendamine kutsehariduses”, kestusega 01.01.2008-31.12.2013, 

mille üldeesmärk on e-õppematerjalide ja õpetajakoolituse edasiarendamine ja õppekavade 

vastavusse viimine e-õppe arenguga. 27 kutsekooli jätkavad edasi selles projektis. 

2.2 E-kursused, õpiobjektid 

E-Kutsekoolil on plaanis luua e-kursuste ja õpiobjektide repositoorium, (repository - 

süsteem, mis säilitab elektroonilisi õppematerjale), seniks aga on koolide õpiobjektid 

vaadata ja kasutada avalikul veebilehel http://portaal.e-uni.ee/e-

voti/alamprojektid/sisutootmine/andmebaas 

On tehtud konkursse, valimaks aasta e-kursust või õpiobjekti. 

Kuigi e-õpe on ikka veel uus õppevorm kutsekoolides, siis suur hulk õppematerjali on juba 

valminud. Võib öelda nii, et kui õppematerjalide loomiste algperioodil 2005-2006 oli 

oluline, et tehniliselt oleks kursus korrektselt üles ehitatud, siis hiljem üha enam tõusis 

päevakorrale nende sisu, välimus, disain ja kvaliteet ehk tarbija nõuded. 

 

http://portaal.e-uni.ee/e-voti/alamprojektid/sisutootmine/andmebaas
http://portaal.e-uni.ee/e-voti/alamprojektid/sisutootmine/andmebaas
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Kes oleks tarbija e-õppe maailmas? (Läheb 2005): 

 

 õppija – soovib, et kursus sisaldaks talle vajalikku ja huvipakkuvat teavet ning 

kursuse läbiviimine oleks kooskõlas tema õpistiiliga.   

 õpetaja, koolitaja – soovib, et e-kursus oleks kergesti kohandatav.   

 arendaja – soovib, et e-kursused oleksid kergesti laiendatavad.   

 administratsioon – soovib, et e-kursus oleks seotud asutuse infosüsteemiga. 

 

MECA-ODL (Methodological Guide for the Analysis of Quality in Open and Distance 

Learning delivered via Internet) on metoodika e-kursuse valmimisel, jagatuna seitsmesse 

etappi: 

 

1. Kontseptsioon. Kontseptuaalses faasis keskendutakse e-õppe rakendamise põhjustele, 

ootustele ja toetusele.    

2. Analüüs. Analüüsi faas esitab detailse ülevaate õpivajadustest ja saadud tulemustest 

lähtuvalt esitatakse nõuded e-kursusele. Faasis sisalduvad järgmised alamfaasid: 

hetkeolukorra analüüs, nõuete analüüs, sihtgrupi defineerimine, eesmärkide defineerimine, 

tegevusplaani formuleerimine.   

3. Disain. Disaini faasis määratakse õpieesmärgid, õpitegevused, hindamise alused, sisu 

(õppematerjal).   

4. Sisu. Sisu faasis viiakse ellu kursuse/mooduli/õpiobjekti disain. Leitakse vastus 

küsimustele, kuidas/kas/kes peab sisu looma ning kuidas juhtida sisu loomise protsessi.   

5. Tootmine. Tootmise faasis avatakse eesmärgid, strateegiad, määratakse kindlaks 

õppimise aeg ja viisid, kasutatava kommunikatsiooni tüübid ning pannakse paika 

õppematerjalide taasloomine. Alamfaasideks on planeerimine (kes, millal ja mida peab 

tegema), sisuarendus ning testimine (koos tagasiside ja parendamisega).   

6. Edastamine. Edastamise faas katab kõiki tegevusi, alates kursuse registreerimisest kuni 

lõpptestimiseni. Faasi mõjutavad tugevasti erinevad õpistiilid, kasutatavad tehnilised 

lahendused ning logistilised võimalused. Edastamise alamfaasideks on marketing, 

juhtimine, hindamine, sertifitseerimine.   

7. Evalvatsioon. Evalvatsiooni faasis analüüsitakse ja tõlgendatakse tagasisidena saadud 

andmeid. Tulemina saadakse infot, kas antud kursus täitis oma eesmärgi ning mida kursuse 

juures veel vajaduse korral muuta. (Läheb 2005) 
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Õpiobjektidele esitatavad pedagoogilised nõuded (Eesti e-Ülikool 2008): 

 

 redigeeritavus - peab saama redigeerida teisi objekte puudutamata 

 taaskasutatavus - saab kasutada mitmes kontekstis, mitmel kursusel. Tuleb mitut 

erinevat sihtrühma silmas pidada. 

 kohaldatavus - õppijad, koolitajad jne. peavad saama neid kohaldada oma 

vajadustele  

 erinevates olukordades - abivahendid töö tegemiseks, meeldetuletamiseks 

 eraldiseisvus - iga õpiobjekt peab vastama mingile õpieesmärgile. Kui teema 

läbitud, peab õppuril olema antud eesmärgi saavutamise tunne 

 kestvus - koostada nii, et saaks korduvalt kasutada pikema aja vältel 

 õppimisvõimalus - õppijad peavad olema võimelised teemat läbima, õpiobjekti abil 

õppima ja tundma, et nad on midagi selgeks saanud 

 interoperaablus – õpiobjekte peab saama kasutada, sõltumata konkreetsest tark- või 

riistvarast 

 

E-kursused asuvad tavaliselt õpikeskkondades parooliga kaitstuna, seega niisama neid 

vaatama ei pääse, kui õppejõud teisiti pole toiminud. Tavaolukorras jagatakse õpilastele 

paroolid, mis tagab ligipääsu õppematerjalile. 
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3. UURINGU ANALÜÜS 

3.1 Küsitlus 

Õpetajate, kui võtmetegelaste e-õppe arendamises uurimiseks korraldas autor küsitluse (vt. 

Lisa 1). 

Küsitlus viidi läbi 08.04 kuni 30.04.2008 e-Kutsekooli konsortsiumi kutsekoolide õpetajate 

hulgas. 

Küsitlus oli anonüümne, veebipõhine ja koosnes kolmest blokist: uuriti tehnilist ligipääsu 

IKT seadmetele, õpetajate hoiakuid ja ettevalmistust. Veebipõhine küsitlus ilmselt 

soodustas vastama arvutisõbralikemaid inimesi, erinevalt, kui küsitlus oleks laiali jagatud 

paberil. Ka olid kindlasti vastajad enamus teemasse positiivselt suhtujad; käegalööjad, 

vastuseisjad ilmselt ei vastanud. 

Kokku tuli vastuseid 87. Vastanutest oli 18 (21%) meest ja 69 (79%) naist, vaata joonis 3.  

 

 

 

Joonis 3. Vastanute sooline jagunemine 

 

Keskmine vastajate vanus oli 45 aastat (ka segmenditi mehed-naised eraldi), kõige noorem 

vastaja oli 24, kõige vanem 68, mis annab vastajatest üsna suure vanusediapasooni, 

äärmuste vahele jääb 2 inimpõlve. 
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Kutseõppeasutuste õpetajad vanusegrupi ja soo lõikes eelmisel õppeaastal 2006/2007 Eesti 

Hariduse Infosüsteemi (EHIS) järgi vaata tabel 1 ja joonis 4. 

 

Tabel 1. Kutsekoolide õpetajate vanus, sugu ja hulk 

 

 

Vanusegrupp 

2006/2007 õa 

sugu 
kokku 

N M 

üle 55 322 253 575 

50-55 255 149 404 

40-49 491 165 656 

30-39 283 102 385 

25-29 105 60 165 

alla 25 51 26 77 

kokku 1507 755 2262 

 

 

 

 

 

Joonis 4. Kutsekoolide õpetajate vanuseline jagunemine 
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Sooliselt jagunesid õpetajad üle riigi järgmiselt, vaata joonis 5: 

 

 

 

Joonis 5. Kutsekoolide õpetajate sooline jagunemine      

(Haridus- ja Teadusministeerium 2008) 

Seega sooline koosseis käesolevas küsitluses tuli keskmisest feminiilsem. 

3.2 Välised tingimused ja võimalused e-õppe rakendamiseks 

Uuringu selle osa esimene küsimus oli - kas õpetajatel on piisav ligipääs tehnilistele 

vahenditele töö juures e-õppe teostamiseks? Vt. joonis 6  

Eitavalt vastas 20 (23%), jaatavalt 67 (77%) inimest. 

 

 

Joonis 6. Tehnilistele vahenditele ligipääsetavus koolis 
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23% on üllatavalt suur number, aga ligi veerandil õpetajatest ei ole koolides vajalikul 

määral juurdepääsu arvutile jm, et tegeleda õppematerjalide ja e-õppega. 

 

Eelneva küsimuse jätkuks uuriti, mis on suurimaks takistuseks? (tabel 2) 

Tabel 2. Suurim takistus tööl e-õppele 

Klassis ei ole ei arvutit ega projektorit  4 

Õpetajate arvutite vähesus 4 

Arvutiklasside vähesus 3 

Puudub esitlustehnika 2 

Interneti levi on kehv 2 

Tehniliste vahendite puudumine töökohal 2 

Vanad arvutid 1 

E-õppe tarkvarade puudumine arvutites 1 

Raha on vähe tehnika soetamiseks 1 

 

Suurimaks takistuseks loeti arvutite ja dataprojektorite puudumist või siis seda, et igas 

klassis neid pole. Samuti arvutite vähesus õpetaja töökohal. Ka ei ole arvutiklasside hulk 

piisav kutsekoolides, muutunud ajas oleks neid palju rohkem vaja. 

Need, kes leidsid, et takistusi töö juures kasutamiseks pole, ei pidanud vastama eelmisele 

küsimusele, mis takistab. Mõned olid seda siiski teinud ja suurimaks takistuseks loeti 

samuti aeglast Interneti või Wifi ühendust, enda oskuste või ajapuudust, ka laiskust. 

/…/Vaba aja puudumine. Väga palju aega kulub puuduvate õppematerjalide 

valmistamiseks/…/ Millest võiks järeldada, et kui need puuduvad õppematerjalid kohe e-

vormi teha, oleks kasutegur märksa suurem. Mainiti ka siin veel arvutite vähesust. Kõige 

enam toodi esile taaskord arvutiklasside vähesust ja kui võtta sekka ka eelmine vastajate 

rühm, siis üle kõige konkurentsitult leiti, et suurimaks takistuseks koolimajas e-õppe 

rakendamiseks on arvutiklasside vähesus või nende hõivatus, kaasnevalt ka e-õppe tõusva 

joonega. 

 

Edasi tunti küsitleja poolt huvi, kas kodus on piisavalt võimalusi kasutada tehnilisi 

vahendeid e-õppe ettevalmistamiseks. Ei ütlejaid oli 17 (20%), jah vastasid 70 (80%) 

inimest. Vt. joonis 7. 
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Joonis 7. Tehnilistele vahenditele ligipääsetavus kodus 

 

Taaskord küsiti, mis on suurim takistus? (tabel 3): 

Tabel 3. Suurim takistus kodus tehnilistele vahenditele ligipääsuks 

Kodus ei jätku kõigile arvutit 4 

Ei jätku raha arvuti ja Interneti soetamiseks 4 

Pole arvutit ega Internetti 2 

Ajapuudus 3 

Puudub Interneti püsiühendus 3 

Pole arvutit 1 

 

Järeldus on iseenesest loogiline – kui ei ole arvutit või ei saa seda kasutada, ei õnnestu 

õppematerjale teha jm. 

Samas mainiti, et kodus ei peagi vahendeid olema, vahendid olgu tööandja juures, mis on 

iseenesest eluterve suhtumine, sest kodus ei peakski töö asju tegema. Paraku õpetaja töö 

seda aeg-ajalt ikka nõuab ja e-kursuse koostamine, kui lisakohustus, ei mahu tööaja sisse. 

Siin on otsene ja võrdeline seos – kel kodus arvutit ei ole või pole seal aega üldse, see ka ei 

suuda e-õppega tegeleda. E-õpe nõuab lisaaja panustamist, mis hiljem küll tagasi tuleb. 

 

Seegi kord, kel takistusi kodus tehniliste vahendite kasutamisel polnud, ei pidanud vastama 

küsimusele, mis on suurim takistus. Mõned üksikud oli seda taas teinud ja mainiti 

takistusena materiaalset külge, küll siin parema arvuti hankimiseks, sest keerukamate 

õppematerjalide tegemine ja videotöötlus näiteks, vajab head arvutit. 
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Viimase küsimusena selles blokis küsiti, kas saate vajadusel kasutada arvutiklassi oma 

tunni läbiviimiseks? Eitavalt vastas ainult 3, jaatavalt 55, võiks rohkem, arvas 29. Siit 

huvitav vastuolu - kui eelnevalt arvati, et suurim takistus on arvutiklasside vähesus, siis 

sellest küsimusest selgub, et valdaval enamusel pole probleemi klassi pääsemisega. Vt. 

joonis 8. 

 

 

 

Joonis 8. Õpetajate ligipääs arvutiklassile 



33 

 

3.3 Hoiakud ja ettevalmistus 

E-õppe suuremat edasist levikut kutseõppesse ja selle kvaliteeti pidurdab paljuski 

inimressursi puudus. E-õpet on asunud juba oma igapäevatöös rakendama reeglina 

edumeelsem ja professionaalsem osa õpetajaskonnast, aga kvalifitseeritud 

professionaalsete õpetajate „pink” on lühike. 

Kindlasti takistab õpetajaid vähene inglise keele ja arvutioskus (mis taaskord tuli välja ka 

autori poolt läbiviidud arvutiõppe testis aprillis 2008 Tallinna Teeninduskoolis läbiviiduna) 

ning paiguti ka vanuseline koosseis, mida ka mitmed varasemad uuringud on näidanud. Ja 

osaliselt ka suur töökoormus, mis paiguti nii suur siiski ei ole, kui sellest ollakse harjutud 

rääkima. 

E-õppe arengu ja kvaliteedi seisukohast on määrava tähtsusega õpetajate motivatsiooni 

küsimus. Kui õpetajad ei suuda näha e-õppest tulenevat kasutegurit, ei sünni ka e-õppe 

kursusi. Üheks pärssivaks teguriks on e-kursuse ettevalmistamisele ja rakendamisele kuluv 

suur ajaline ressurss. Samas - e-õppest tulenev kasutegur jõuab õpetajateni suure 

hilinemisega. (e-Võti 2008) 

 „Ka pole (hoolimata esialgsetest lubadustest) tekkinud piisavalt palju kvaliteetseid 

digitaalseid õppematerjale, mida virtuaalsete õpikeskkondade vahendusel levitada. 

Millegipärast ei kipu ka õppejõud õpihaldussüsteeme ja digitaalseid õppematerjale 

massiliselt kasutama – näiteks Eesti e-Ülikooli poolt tehtud mitmete projektide ja 

investeeringute tulemusena on e-õpet aktiivselt rakendavate õppejõudude osakaal Eesti 

kõrgkoolides ikka veel suhteliselt väike”. (Laanpere 2008) 

 

Käesolevas uuringus vaadeldi järgmisena kutsekoolide õpetajate hoiakuid ja meelsust uue 

õppevormi vastu ning ka vastavat ettevalmistust, et üldse e-õppega kaasa minna. 

Kõigepealt hoiakute blokis küsiti, kas juba kasutatakse e-õpet õppetöö läbiviimisel? 

Küsimusele vastas eitavalt 22 vastanut, 65 kasutavad oma töös e-õpet, seega 74%. Nagu 

eespool mainitud, absoluutselt kõiki küsimusi ei saa uuringus edasiseks aluseks võtta, 

kuna, nagu karta, meelsamini ja üldse vastasid arvutiga ja e-õppega sinasõbrad olevad. 

Kindlasti võis olla ka selliseid, kes ei teadnud, mis e-õppe endast kujutab ja ei osanud 

küsimustikele vastata, aga selliseid on kindlasti väga vähe e-Kutsekooli koolide õpetajate 
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hulgas. Eelnevatest küsimustest väljatulnud ajanappus ja arvutite mõningane vähesus võis 

küll mõjutada vastanute arvu. 

E-õpet rakendatavate õpetajate arvu saab matemaatiliselt lihtsalt teada, näiteks Tallinna 

Teeninduskoolis on e-õppega rohkemal või vähemal määral haaratute protsent kevadel 

2008 23%, Tallinna Majanduskoolis 21%.  Siin on arengut näha, sest alapeatükis 1.3 

kirjeldatakse uuringut täpselt aasta varem ning siis on veel taoline õpetajate arv 15%. 

 

Järgmine küsimus oli: kui ei kasuta, kas Te sooviksite hakata kasutama e-õpet? 

Nendest 22-st mitte tegelejast kogunisti 18 sooviksid  hakata e-õppega tegelema. 

 

Edasi paluti põhjendada oma emba-kumba seisukohta. 

Need neli, kes ei kasuta ja soovigi hakata kasutama, vastasid järgmist:  

 

 oma õpetatavates ainetes ei leia vajadust  

 arvan, et saan oma aine edastatud ka teisi õppemeetodeid kasutades, niigi palju 

peavad õpetajad ja ka õpilased arvutit kasutama, e-õpe suurendab seda veelgi; lisaks 

arvan, et kui õpetaja oskab oma ainet edasi anda, siis saab ta sellega hakkama ka, 

kasutades lihtsalt 'tahvlit ja kriiti', ei ole vaja hakata välja nuputama üha uusi ja uusi 

meetodeid, aine sisu jääb ju samaks  

 olen arvutikauge inimene ja aega pole õppima ka hakata, isegi kui huvi oleks  

 kehalises kasvatuses tuleks teha praktilisi tegevusi 

 

Taaskord ajafaktor, aga ka see, et tegelikult saab igas aines digitaalset materjali kasutada. 

Jah kasutavatest mainisid kaks, et kasutan e-õpet lisa- ja järeltöödeks või iseseisvateks 

töödeks, seega igas variandis õppetöös ei kasuta. 

 

Ülejäänud, kes kasutasid või soovisid hakata kasutama,  põhjendasid nii (tabel 4): 

 

Tabel 4. Miks kasutan e-õpet? 

Mugavam, lihtsam töötata 10 

Annab laiad võimalused 9 

Vajalik, teistmoodi enam ette ei kujuta, pole võimalik 7 

Paindlik õppe läbiviimiseks 5 

Õppematerjalide kättesaadavus on parem  5 

Meeldib õpilastele, huvitavam 4 
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Õppimine muutub atraktiivsemaks 3 

Õpilased nii rohkem mõtlevad, töötavad iseseisvalt 3 

Meeldib õpetajale, teeb elu lihtsamaks 2 

Erinevatel põhjustel puudunutele hea 2 

Õppematerjal on lihtsasti esitatav  1 

Õppematerjal on lihtsasti uuendatav 1 

On näitlik 1 

Õppematerjalide kvaliteet on parem   1 

Õpilastel on võimalik kodus õppida 1 

Hea lisavõimalus 1 

Halb lugeda käsitsi kirjutatud töid 1 

Võimalus saada uusi ideid 1 

Uudne 1 

Huvitav 1 

Mobiilne 1 

Mitmekesine 1 

Õpilastel lihtsam teha koduseid töid 1 

Loeng on ebaefektiivne 1 

Ei pea alati kontaktis olema 1 

Võimalus valida sobiv õpiviis ja õpiaeg 1 

 

Märkimisväärne on see, et sageduselt kolmandana mainiti, et kaasaegne pedagoogika ei 

saagi enam teisiti toimida. 

Oli ka küsimusest möödavastanuid. Kes ei ole rakendanud, aga sooviksid, põhjendasid 

seda jällegi ajapuudusega või siis et alles koostavad oma e-kursust. 

 

Järgmiseks küsiti, mis on e-õppe suurim pluss Teie meelest? (tabel 5) 

 

Tabel 5. E-õppe suurim pluss 

Õppematerjalide olemasolu, kättesaadavus kogu aeg 12 

Laiad võimalused 12 

Aja kokkuhoid õpetajale 10 

Paindlik 8 

Saab valida, millal õppida 8 

Mugav, lihtsam 7 

Uudne, kaasaegne 7 

Saab õppetööd teha olenemata asukohast 6 

Õpilane vastutab rohkem õppeprotsessi eest 5 

Hea puudunutele 5 

Õpilasel on huvitav 5 

Õppematerjali on lihtne uuendada 4 

Mahukam, kui klassitund 4 

Õpe, õppematerjalid on kvaliteetsemad, näitlikumad 3 
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Õppetöö on atraktiivne 3 

Majanduslikult efektiivne 3 

Saab õppida sobivas tempos 3 

Õppetöö on huvitavam 3 

Hea teste teha 3 

Õpetajal on huvitavam 2 

Järelvastamine on lihtsam 2 

Õppida saab töö või väikelapse kõrvalt, ind. õpe 2 

Õppematerjalide lai valik 1 

Motiveerib nii õpilast kui õpetajat 1 

Materjalide esitamise mugavus 1 

Lihtsam hinnata 1 

Kasulikum kui loeng 1 

Lihtsam õppimise juhtimine 1 

Sama juttu ei pea kordama 1 

Materjalid ja õpilaste tööd on ühes kohas 1 

 

Paljud andsid mitu vastust küsitud ühest plussist. Kaks vastajat mainis, et plusse ei ole. 

Enim pakutud õppematerjali olemasolu puudutab nii õpilast, kes on sellega varustatud, kui 

ka õpetajat, kes ei pea tunde enam ette valmistama, sealt ka kõrgel kohal aja kokkuhoiu 

mainimine. Mitte vähetähtis samas võtmes ei ole ka võimalus vähendada kutsekoolides 

õpetajaile nii tüütut järelvastamist. 

 

Järgmine küsimus tahtis teada vastajate arvates suurimat miinust e-õppes? (tabel 6) 

Tabel 6. E-õppe suurim miinus 

õpilastega kontakti puudumine, distants 16 

Suur ajakulu õppematerjali koostamisel, administreerimisel 14 

Interneti puudumine, ligipääs või aeglane 11 

Miinuseid ei ole 7 

Kehv arvuti või selle puudumine, tehn. vahendid 6 

Õpilaste vähene arvutikasutusoskus, muidu raske 4 

Ei saa kontrollida, kes töö tegelikult tegi 4 

Õpilaste iseseisva töö oskus väike 3 

E-õpe nõuab erioskuseid õpetajatelt, raske 3 

Arvutiklassi ei jätku 3 

Õpilased viilivad, ei tee loe materjali tegelikult 2 

Õpetaja ei saa abistada 2 

Sõltuvus tehnikast 2 

Ei pääse tehnikale ligi 2 

Õpilastel pole arvutit 1 

Probleemid tarkvaraga 1 

Palju miinuseid 1 
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Materjalid on liialt kättesaadavad, autorikaitse puudub 1 

Kõike peab ise leiutama 1 

Kutseõppes vähe kasu 1 

Kehvad testide tegemise programmid 1 

IT tugiisikute puudumine 1 

E-õpe ei ole õppekavades 1 

Ei saa õpilasi enam kasvatada 1 

 

 

Eeldatavalt arvati suurimaks miinuseks kontakti puudumist õpilasega, et õpetaja ei saa 

abistada, on sisuliselt sama vastus.  

/…/Õpilased ei ole õppinud suhtlema omavahel ega ka täiskasvanutega, sellest tekib 

konfliktsituatsioone, vääritimõistmist, põhjendamatut hirmu ja agressiivsust. Kool on 

õpilaste jaoks sotsialiseerumise koht. Liigne rõhk tehnika tarvitamisele teeb halva olukorra 

veelgi viletsamaks/…/ 

Mainitud oli ka seda, et õpetaja töökoormus suureneb, see on üsna levinud arusaam, kuigi 

tegelikult nii ei ole, e-kursuse valmimisega õpetaja hoopis võidab ajas,  tõsi küll 

perspektiivis. 

Ka ei saa nõustuda, et õpilaste vähene arvutioskus on takistuseks. Isegi, kui see nii oleks, ei 

tohi olla õppematerjal nii keerukalt tehtud, et tavakasutaja ei saaks hakkama või ei pääseks 

ligi. E-õpe ja e-õppe tarkvara on mõeldud ju ikkagi tavakasutajale. Mitte ainult kasutaja 

vaid ka tegija poolelt. Sama kehtib ka suunatult õpetajaile. 

Samuti ei ole õpilaste ligipääs arvutile ja Internetile enam väga raske, nagu uuringud 

õpilaste endi hulgas näitavad, küündides 90%-ni. 

7 vastajat mainis, et miinuseid ei ole. 

Autori arvates on tabeli etteotsa jõudnud probleemid palju väiksema tähtsusega, kui see, et 

paljud õpilased ei loe kodus tegelikult õppematerjali läbi, sest otsest sundi justkui pole. 

Seda on näidanud ka isiklik kogemus – õppekeskkondade pedagoogilistes nõuetest 

tulenevalt saab õpikeskkondades kasutamise statistikat vaadata. 

 

Järgmiseks küsiti, kas e-õppel on Teie koolis perspektiivi? Tegemist oli etteantud 

vastusevariantidega, vastata sai jah, ei ja võib-olla. Tähelepanuväärne on see, et võib-olla 

vastas 17 (20%) inimest, jah 70 (80%), ei vastuseid polnudki! Vt. joonis 9. 
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Joonis 9. Kas Teie koolis on e-õppel tulevikku? 

 

 

Järgmiseks palutigi oma arvamust, mis see ju on, põhjendada (tabel 7). Vastajad kippusid 

sarnaseid vastuseid andma, kui küsiti, mis on suurim pluss e-õppes. 

Tabel 7. Miks e-õppel on perspektiivi Teie koolis? 

E-õpe juba töötab meil 11 

Järjest rohkem on kaugõpet ka kutsehariduses, töötavatele 9 

On täiskohaga haridustehnoloog 8 

Reaalne paratamatus 7 

Huvitavam õppida 6 

Õpetajal mugav, huvitavam 5 

Laiendab võimalusi 4 

Kooli IKT baas on hea 4 

Kaasajastab õpet 3 

Juhtkond toetab 3 

Positiivne tagasiside õpilaste poolt 3 

On piisavalt arvutiklasse 3 

On olemas arengukava 2 

On perspektiivi 2 

Saab iseseisvalt ja individuaalselt õppida 2 

Vajalik 2 

Tõusev trend 1 

üha enam õpet toimub e-keskkonnas 1 

Lihtne materjali uuendada 1 

Õpetajal on rohkem vaba aega 1 

Puudujatele hea 1 
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Sõltub tehnikast 1 

Iseseisev õppimine arendab 1 

 

Perspektiivi-küsimuses tuli mängu tugevalt ka haridustehnoloog, kelle olemasolus nähakse 

tugevat tagatist e-õppe edasisele arengule. 

/…/Kool, kes e-õppega kaasa ei lähe võib varsti oma uksed kinni panna (õpilased sinna 

lihtsalt ei lähe)/…/ 

/…/Tulevik ise sunnib hariduse andmist muutma ajas ja ruumis paindlikumaks/…/ 

/…/Kasutan seda ja see toimib/…/ 

Võib-olla vastanud ütlesid tuleviku kohta, et reeglid on paika panemata, puudub huvitatus, 

oleneb õpetajast, tehnikast, on ainult kampaania või ei ole kursis. 

 

Küsimusele, kas juhtkond toetab, sai vastata jah, ei ja mõningal määral. Viimast oli valinud 

16 (18%) isikut, jah vastas 71 (82%), ei vastuseid ei olnud taaskord, tulemus on sarnane 

pea üks-ühele küsimusele, kas perspektiivi oleks. Argumendid oli aga erinevad, me ei saa 

siit järeldada, et perspektiiv sõltub otseselt juhtkonna toetusest. 

 

Viimane küsimuste blokk püüdis teada saada õpetajate e-õppe alast ettevalmistust. 

Esimesena küsiti, kas e-õppe kursuse koostamine on Teile tehniliselt raske? 

Vastusevariandid ei, veidi raske, on raske ja väga raske. (Vt. joonis 10). 

Ei vastas 32 (38%) vastajat, veidi raske 28 (33%), on raske 24 (28%) ja väga raske ainult 1 

(1%) vastaja. Tema veel e-õpet ei rakenda, kuigi sooviks, aga kui ta prooviks kursust 

koostada, selguks ilmselt, et nii raske polegi. Raskem on ju hoopis õpiobjektide 

valmistamine. Tulemus on ikkagi positiivne, raskeks pidas ju ainult 29%, joonis 10. 

 



40 

 

 

Joonis 10. On e-kursuse koostamine Teile raske? 

 

Küsimusele, kas Te sooviksite koolitusi, et e-õpet kasutada, vastas ei 21 inimest (24%). 

Siit edasi vaadeldes, miks üllatavalt paljud ei soovi koolitusi, siis selgus, et mõni kirjeldas 

end, kui iseõppijat, teised mainisid ajapuudust või et hiljuti on koolitusi läbitud  ja mitu 

korda vastati ka, et koolis töötab haridustehnoloog, abi saan sealt. 

Koolitusi soovis 66 (76%) vastajat. 

 

Edasi küsiti, mida soovite õppida? (kui oli soov), tulemused on tabelis 8. 

Tabel 8. Milliseid e-õppealaseid koolitusi sooviksite? 

Mõni konkreetne, praktiline programm 17 

Kursuste loomist 7 

Algtase 5 

Multimeediumi 4 

Õpikeskkonnad 3 

Edasijõudnu tase 1 

Kodulehekülgede tegemist 1 

Õpiobjektide loomist 1 

 

On loogiline, et enim sooviti mõne konkreetse inimesele vajaliku programmi õppimist. 

 

Järgmiseks küsiti, kas olete juba läbinud mõnd e-õppe alast koolitust? 

17 (20%) vastanut polnud, 70 (80%) oli, mis on ju hea tulemus kahtlemata. Kohe järgnes 

küsimus, mida olete õppinud? (tabel 9) 
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Tabel 9. Milliseid e-õppe kursusi olete läbinud? 

Baaskursused, erinevad 37 

Palju, erinevaid 14 

Õpikeskkonnad 6 

Videokoolitus 2 

 

Kuigi paljud olid läbinud ainult erinevaid baaskoolitusi, on e-koolitatute hulk meeldivalt 

kõrge, e-Kutsekooli poolt on pakutud aktiivselt koolitusi õpetajaile. 

3.4 Uuringu kokkuvõte 

Kõigepealt, kui alustada kokkuvõtet, peab ütlema, et antud uuringus paistab olukord 

kindlasti roosilisem, kui see tegelikkuses on. Nagu eespool mainitud, vastasid sellisele 

küsitlusele ilmselt e-õppesse positiivsemalt suhtunud, kuna küsitlus oli vabatahtlik. Ja kuna 

veel ka veebipõhine, siis just arvutiga sina peal ja igapäevased kasutajad, kel ei tekki tõrget 

arvutit nähes. Ka hõlmas ju küsitlus e-Kutsekooli kuuluvad õppeasutusi. E-kursusi tehakse 

muidugi ka väljaspool konsortsiumi koole, aga kaugeltki mitte sel määral ja sel tasemel 

õpetajaskonnaga. 

Toetudes erinevatele uuringutele, võib öelda, et koolides nähakse e-õppel olulist kohta ka 

tulevikus. E-VÕTI projekti lõppedes jääb koolides alles haridustehnoloogi ametikoht, kuna 

selle funktsiooni vajalikkust on mõistetud. Mitmetes koolides tuli arutluse alla e-õppe 

jätkusuutlikkuse teema peale e-VÕTI projekti poolse rahastamise lõppemist. Koolid on 

valmis ise e-õppe arengusse panustama, kuid loodetakse järgnevate projektide peale, mille 

toel oleks võimalik e-õpet edasi arendada. Üldiselt nähakse e-õpet siiski alles esimeses 

arengufaasis olevat, ka on kogemus näidanud, et e-õpe areneb paremini neis koolides, kus 

seda kauem on rakendatud. Nähakse nišši ka 100% e-õppelistele ainetele, eriti 

täiendkoolituses ja töökohapõhises õppes. (Ümarik, Loogma, Mägi, Pruulmann-

Vengerfeldt 2008). Nagu täna teame, toimubki teine etapp aastani 2013. 

Lisaks mõjutavad loomulikult ka välised tegurid: e-õppe soodsaks arenguks ei piisa mitte 

üksnes riist- ja tarkvara uuendamisest, vaid olulist rolli mängivad ka hariduspoliitilised 

tegurid, mis võivad soodustada või takistada e-õppe arengut. (Tatrik 2007) Seadusandlus 

näiteks või siis valitsuse kokkuhoiupoliitika, laiemalt majanduse jahtumine. 
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Nähakse nelja põhilist tegurit e-õppe edasisel arenemisel (Ümarik, Loogma, Mägi, 

Pruulmann-Vengerfeldt 2008): 

 

1. Tugev e-õppe koordineerimine riiklikul tasandil 

- e-õpe põhihariduses, keskhariduses, kutseõppes ja kõrghariduses 

 

2. Kooli juhtkonna toetus 

- juhtkonna moraalne toetus ja e-õppe tunnustamine 

- motiveeriv e-õppe tasustamis- ja koormuse arvestamise süsteem 

- hea juhtkonna, haridustehnoloogilise toe ja õpetajate vaheline koostöö 

 

3. Infrastruktuur ja toimivad tugistruktuurid 

- õpilastel ja õpetajatel pidev ligipääs arvutile ja Internetile (arvutid, 

internetiühendus, arvutiklassid jne) 

- hea tehnoloogiline varustatus klassides, õpetaja töökohtadel  

- hea ligipääs IT- ja haridustehnoloogilisele toele 

 

4. Motiveeritud ja pädevad õpetajad ja õpilased 

- vajalikud IKT ja e-õppealased pädevused õpetajatel ja õpilastel 

- motiveeritud ja entusiastlikud õpetajad 

- motiveeritud ja ennastjuhtivad õpilased 

- hea ligipääs vajalikele sise- ja väliskoolitustele 

 

Käesoleva uuringu põhjal võib väita, et kutsekoolide õpetajad on valdavalt valmis e-õpet 

õppeprotsessis rakendama. 

Ligipääs koolis tehnilistele vahenditele on üsna hea ja aja möödudes kindlasti paraneb, 

samas ligi veerandi õpetaja töö on pärsitud seetõttu. Kõige enam tunti puudust just 

pääsemisele arvutiklassi. 

Kodudes paraneb varustatus tehnilistele vahenditele isegi ilmselt kiiremas tempos, kuigi 

kodus oli varustatus hinnanguliselt isegi parem. Seal toimub kindlasti protsess selles 

suunas, et koju tekib teine või kolmas arvuti juurde ehk hoopis on selleks pigem sülearvuti, 

millede hinnad aastatega on tavainimesele paljugi vastuvõetavaks muutunud. Kodus 

mainiti mitmel puhul, et arvuti on olemas, aga ei jätku kõigile. Kel kodus arvutit ei ole või 
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ei ole kodus üldse mahti, see ka ei suuda õppematerjale valmistada, ega e-õppega tegeleda. 

Ja loomulikult ka tööl, kui arvuteid on vähe, siis on raske midagi korda saata. 

Mitmeti toodi välja ka haridustehnoloogi olemasolu, mida peeti nii hetkel kui tulevikus 

väga oluliseks. 

Õpetajate üldine poolehoid e-õppele ja huvi oli kõrge, paljud, kes veel ei tegelenud e-

õppega, tahtsid sellega tulevikus tegelema hakata. Ka leiti, et tegemist on olulise 

õppevormiga, milleta tänapäeval edukas kool enam läbi ei saa, seda enam, kui teised 

koolid rakendavad taolist vormi. Sisseastumisel tõusetub see faktor juba lähiaastail, siis 

aga peetakse silmas enamalt 100% või ligi 100% e-aineid.  

Mainiti, et ajanappus on suureks probleemiks, ka neil, kel e-kursusi juba tehtud. Suur 

ajakulu materjali kokkupanekul oli ka üheks e-õppe peamiseks miinuseks, järelikult ka 

kõhklejate juures argumendiks, miks mitte antud õppevormi kasutada, ka on vanas 

harjunud vormis lihtne jätkata. 

Edasised koolitused on olulised, kuigi paljud leidsid, et e-kursuse koostamine ei valmista 

neile raskusi ja koolitusi on mitmeid läbitud. Väga palju koolituste vajajaid on kindlasti 

selle hulga sees, kes antud küsimustele ei vastanud, mis tooks neid e-õppe juurde. 

Õpilaste poolelt leiti, et õpilased ise soovivad-nõuavad e-õppepõhiseid aineid, kahtlemata 

on uudne õppevorm õpilasele huvitavam, kui tavaõpe. Infotehnoloogia mängib üha rohkem 

inimeste elus rolli ja paljutki ei saagi õpetada teisiti, kui arvuti ja Interneti vahendusel. 

Kohati tuli uuringus ka välja majanduslik edu, mida e-õpe võimaldab. 

E-õpet kutsekoolides on enamalt rakendatud ainult aasta ja sedagi veel vähestes ainetes, 

palju oleks loota, et kõik kohe ideaalselt välja tuleb. 

Autori enda julgeid väljaütlemisi toetas töö 5 aastat arvutiõpetajana ja 3 aastat 

haridustehnoloogina Tallinna Teeninduskoolis. 

Arvamustest on erapooletult välja toodud nii poolt kui vastu argumente. 

E-õppe tulevikus kahtlesid vähesed. 
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JÄRELDUSED JA ETTEPANEKUD 

Käesoleva uuringu tulemusena võis jõuda järgmistele järeldustele: 

 

 e-õpe on kutsekoolidesse jõudnud ja toimib, õpetajad on valdavalt positiivselt 

meelestatud e-õppe kasutamisele. Kes veel ei ole selle õppevormi juurde tulnud, 

plaanib seda peagi teha 

 ligipääs tehnilistele vahenditele on rahuldav, enamusel on see olemas 

 haridustehnoloog on kindel tagatis, et e-õppe rakenduks konkreetses koolis 

 koolitused on sillaks e-õppe juurde 

 õpilaste poolt on surve e-õppe kasutamiseks 

 e-õppel on kindel koht koolide tulevikus 

 

Uuringu tulemusena võib teha järgmisi ettepanekuid kutsehariduses e-õppe rakendamise 

edendamiseks: 

 

 infopäevade korraldamine koolides, teadvustamiseks, mis e-õpe endast kujutab ja 

kuidas selle vahendeid kasutada. Otseste vastaste hulk ei ole väga suur, palju on 

kõhklejaid, ehk innovatsiooni leviku teooria järgi varajane enamus, kes soodsa 

tõuke saamisel asuksid uut õppevormi kasutama 

 oluline on õpetajate osalemine koolitustel, mis oleksid üheks vahendiks õpetajate 

motivatsiooni tõstmiseks. Küsitlustulemuste analüüsi põhjal võib väita, et 

tõsisemalt võetakse neid koolitusi, mis tellitakse väljastpoolt kooli  

 ka õpilastele tuleks korraldada infotunde, eriti neile, kes esmakordselt puutuvad 

kutseõppeasutuses e-õppega kokku.  Selgitada tuleks e-õppe eripära. Õpilastel, kel 

pole arvutikasutuse võimalust, tuleb see luua kooli raamatukogus, arvutiklassides, 

õpilaskodus või mujal 

 vajalik on uute IKT vahendite soetamine, ilma tehnilise baasita ei toimu midagi. Ka 

võimalusel arvutiklasside hulga suurendamine või mõne tavaklassi sisustamine 

vastate vahenditega. Multimeediumi labori loomine erinevate raud- ja tarkvaradega. 

Kooli serveri olemasolu, kus paikneks kooli e-õppe koduleht, õpetajate materjalid 

ja vajadusel ka õpikeskkond 
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 küsitlustulemuste põhjal võib väita, et vajalik on ka täiskohaga haridustehnoloogi 

olemasolu. Kui inimene töötab poole kohaga, siis tema motivatsioon midagi korda 

saata on väiksem, vastutus hajub. Täiskohaga haridustehnoloog vastutab täiel 

määral koolis toimuva e-õppe arengu eest. Üks inimene ei tee suuda midagi, 

seepärast tuleb kindlustada tugi juhtkonna, õppe- ja IT-osakonna poolt 

 õpetajaid vaevab pidev ajapuudus, selle leevendamine aitaks kindlasti kaasa e-õppe 

arengule. Üks tee oleks õpetajate tunnikoormuse langetamine või ühtlustamine 

aasta lõikes. 

 

Analüüsi tulemusena võib lugeda töö eesmärk täidetuks. 
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